
5 

 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

2.1 Karakteristik Limbah Industri Rokok  

Parameter yang paling banyak digunakan untuk menentukan 

pencemaranorganik pada air limbah dan air permukaan pada umumnya adalah 

BOD lima (5) hari (BOD5). Penentuan ini didasarkan pada pengukuran oksigen 

terlarut yang digunakan mikroorganisme dalam proses oksidasi biokimia pada 

bahan organik. (Metcalf & Eddy, 2003). 

Pada umumnya, Hasil analisa BOD digunakan untuk : 

1. Menentukan perkiraan banyaknya oksigen yang dibutuhkan untuk 

menstabilkanbahan organik secara biologis. 

2. Menentukan ukuran fasitilas pengolahan limbah. 

3. Menghitung efisiensi dari beberapa proses pengolahan. 

4. Menentukan pemenuhan izin pembuangan air limbah.  
[...]
padat saat didinginkan, dan dapat bersama sama dengan limbah padat lain 

membentuk penyumbatan di pipa  saluran. 

Semakin bertambahnya waktu, semakin tebal pula lapisan minyak dan 

lemak yang ada pada grease trap. Sehingga dibutuhkan pembersihan 

dengan cara kotoran yang ada di bak penampung minyak pada grease trap 

dihisap oleh pipa penghisap melalui manhole.  

Jenis Grease Trap: 

a. Yang paling umum adalah grease trap pasif, yaitu titik perangkat 

sederhana yang digunakan di bawah kompartemen bak cuci dalam 

dapur. Grease trap ini membatasi aliran dan menghapus 85-90% 

dari lemak dan minyak yang masuk. Makanan padat bersama dengan 

lemak, minyak, dan gemuk akan terjebak dan disimpan dalam 



17 

 

perangkat ini. 

b. Jenis yang paling umum kedua adalah tangki in-ground berukuran 

besar, yang biasanya 500-2000 galon. Unit-unit ini dibangun dari beton, 

fiberglass, atau baja. Dengan sifat ukuran lebih besar, perangkat ini 

memiliki kapasitas penyimpanan lemak dan limbah padat yang lebih 

besar untuk aplikasi aliran limbah yang tinggi seperti pada restoran atau 

rumah sakit. Trap ini biasa disebut pencegat gravitasi (gravity 

interceptors). Pencegat / trap memerlukan waktu retensi dari 30 menit 

untuk memungkinkan lemak, minyak, gemuk dan limbah padat 

makanan untuk menetap di tangki. Semakin banyak limbah masuk ke 

tangki maka begitu pula air yang bebas lemak didorong keluar dari 

tangki. 

c. Jenis ketiga yaitu sebuah sistem GRD (Grease Recovery Devices atau 

Perangkat Pemulihan Lemak), menghapus lemak atau minyak 

permukaan secara otomatis ketika terjebak. 

Kriteria Perencanaan 

• Kecepatan aliran = 2-6 m/jam 

• Waktu tinggal = 5 – 20 menit 

(Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat, 2017) 

Rumus 

• Volume yg dibutuhkan 

V = debit influen x waktu detensi ............................................... (2.11) 

• Luas area yang dibutuhkan 

𝐴 =
𝑄

𝑣
 ........................................................................................... (2.12) 

• Panjang kompartemen 1 = 2/3P  

Panjang kompartemen 2 = 1/3P  

A’ = P x L .................................................................................... (2.13) 

• Cek Kecepatan Aliran : 

 𝑉 =
𝑄 𝑖𝑛𝑓𝑙𝑢𝑒𝑛

𝑙𝑢𝑎𝑠 𝑝𝑒𝑟𝑚𝑢𝑘𝑎𝑎𝑛
 ..................................................................... (2.14)  



18 

 

• Kedalaman tangki 

Kedalaman aktif   = 0,5 m 

Tinggi area pengendapan = 0,3 m  

Tinggi scum  = 0,2 m 

Freeboard   = 0,3 m  

Tinggi Total  = 1,3 m 

• Efisiensi pengolahan 

Konsentrasi lemak minyak dalam effluen = (1-efisiensi) x konsentrasi 

minyak ..................................................................................... (2.15) 

• Dimensi Pipa 

𝐴 =
𝑄

𝑣
 …………..................................................................... (2.16) 

𝐴 =
1

4
× 3,14 × 𝐷2 ............................................................. (2.17) 

• Headloss Grease Trap 

• Jari – Jari Hidrolis (R) 

𝑅 =
𝐵×𝐻

𝐵+2𝐻
 ......................................................................... (2.18) 

• Slope 

𝑆𝑙𝑜𝑝𝑒 = (
𝑛×𝑣

𝑅
2
3

)
2

..................................................................... (2.19) 

  



19 

 

2.2.5 Netralisasi 

Air buangan industri dapat bersifat asam atau basa, alkali, 

maka  sebelum diteruskan ke badan air penerima atau ke unit 

pengolahan  secara biologis dapat optimal. Pada sistem biologis ini 

perlu  diusahakan supaya pH berbeda diantara nilai 6,5 – 8,5. 

Sebenarnya  pada proses biologis tersebut kemungkinan akan terjadi 

netralisasi  sendiri dan adanya suatu kapasitas buffer yang terjadi karena 

ada  produk CO2 dan bereaksi dengan kaustik dan bahan asam. 

Larutan dikatakan asam bila : H+> Hdan pH < 7 

Larutan dikatakan netral bila : H+= Hdan pH = 7 

Larutan dikatakan basa bila : H+< Hdan pH > 7 

Ada beberapa cara menetralisasi kelebihan asam dan basa dalam limbah 

cair, seperti : 

- Pencampuran limbah. 

- Melewatkan limbah asam melalui tumpukan batu kapur. 

- Pencampuran limbah asam dengan Slurry kapur. 

- Penambahan sejumlah NaOH, Na2CO3 atau NH4OH ke limbah asam. 

- Penambahan asam kuat (H2SO4,HCl) dalam limbah basa. 

- Penambahan CO2 bertekanan dalam limbah basa.Pembangkitan CO2 

dalam limbah basa. 

Proses pencampuran dilakukan dengan prinsip mekanisme mixing yaitu 

membuat aliran turbulen dengan tenaga penggerak motor dimana bak 

pengaduk dilengkapi dengan peralatan mekanis. 

a. Paddle dengan putaran 2 – 150 rpm. 

b. Turbine dengan putaran 10 – 150 rpm. 

c. Propeller dengan putaran 150 – 1500 rpm. 

 



20 

 

 

Gambar 2.3 Jenis-jenis Impeller 

(Sumber : McGrow Hill, Water Resources and Environmental 

Engineering Third edition, 1998,hal 204) 

Kriteria Perencanaan 

• Waktu detensi (Td)  = 20 – 60 detik (bak netralisasi) 

• Gradien kecepatan (G)  = 700 – 1000 /detikDiameter Paddle 

(Di)  

= 30 – 80 % dari Diameter bak 

• Lebar Paddle (Wi)  = 1/6 – 1/10 Diameter paddle 

• Kecepatan putaran Paddle (n) = 20 – 150 rpm 

• Kedalaman bak (H)  = 1-1.25 D/W 

• Reynold number(RNe)  = >10000 

• Kecepatan pipa Outlet (v) = 1 – 1.25 m/s 

(Sumber : (Reynolds & Richards, 1996) Unit Operations and 

Processes in Environmental Engineering, Second Edition. PWS 

Publishing Company. Halaman 182 -187) 

• pH    = 6 – 9 

• Konsentrasi/kadar larutan maksimum = 20% 

(Sumber : SNI 6774:2008 tentang Tata cara perencanaan unit paket 

instalasi pengolahan air) 

Rumus 

• Dosis Ca(OH)2 

pOH  = − log(𝑂𝐻−) 

pOH  = - log (
𝑔𝑟𝑎𝑚

𝑣
×

1

𝑀𝑟
) × 𝑏 

• Kebutuhan Ca(OH)2 = DO x Q 



21 

 

• Volume Ca(OH)2 = 
𝑘𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑐𝑎(𝑜ℎ)2

𝜌𝑐𝑎(𝑜ℎ)2
× 𝑤𝑎𝑘𝑡𝑢 𝑑𝑒𝑡𝑒𝑛𝑠𝑖 

• Kebutuhan air untuk pelarut 

Vpelarut  = 
100%−𝑘𝑎𝑑𝑎𝑟 𝑐𝑎(0ℎ)2 𝑑𝑎𝑙𝑎𝑚 𝑙𝑎𝑟𝑢𝑡𝑎𝑛

𝑘𝑎𝑑𝑎𝑟 𝑐𝑎(𝑜ℎ)2 𝑑𝑎𝑙𝑎𝑚 𝑙𝑎𝑟𝑢𝑡𝑎𝑛
× 𝑣𝑐𝑎(𝑜ℎ)2 

• Volume Larutan Ca(OH)2 = 𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒Ca(OH)2 + 𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒ap 

• Dimensi tangki kimia 

V = 
1

4
× 𝜇 × 𝐷2 × 1.25𝐷 

• Debit yang masuk ke bak netralisasi 

     Q = 
𝑉𝑂𝐿𝑈𝑀𝐸 𝑇𝐴𝑁𝐺𝐾𝐼 𝑃𝐸𝑀𝐵𝑈𝐴𝑇𝐴𝑁 𝐿𝐴𝑅𝑈𝑇𝐴𝑁

𝑇𝑑 𝑝𝑒𝑚𝑏𝑢𝑎𝑡𝑎𝑛 𝑙𝑎𝑟𝑢𝑡𝑎𝑛
 

• Supply tenaga air  

P  = G ×μ×V 

• Diameter paddle impeller 

Di = (
𝑃

𝐾𝑐 ×𝑛3×𝜌𝑎𝑖𝑟
)

1

5
 

• Jarak impeller dari dasar tangka = diameter paddle impeller 

• Lebar paddle impeller  

Wi/Di = ¼  

• Cek nilai Reynolds 

Nre = 
𝐷𝑖2×𝑛×𝜌𝑎𝑖𝑟

𝜇
 

• Volume bak netralisasi 

V = 𝑄 × 𝑡𝑑 

2.2.6 Bak Pengendap I 

Sedimentasi adalah pemisahan padatan dan cairan (solid-liquid) dengan 

menggunakan gaya gravitasi untuk mengendapkan partikel suspensi. Bak 

Sedimentasi bertujuan untuk mengurangi kekeruhan dan kontaminan 

kontaminan air yang telah tergabung dalam flok-flok yang dihasilkan pada 

proses flokulasi. 

Sedimentasi dilakukan setelah proses koagulasi dan flokulasi 

dimanatujuannya adalah untuk memperbesar partikel padatan sehingga 

menjadi lebih berat dan dapat tenggelam dalam waktu lebih singkat. 



22 

 

Sedimentasi bisa dilakukan pada awal maupun pada akhir dari unit sistim 

pengolahan. Jika kekeruhan dari influent tinggi, sebaiknya dilakukan proses 

sedimentasi awal (primary sedimentation) didahului dengan koagulasi dan 

flokulasi, dengan demikian akan mengurangi beban pada treatment 

berikutnya. Sedangkan secondary sedimentation yang terletak pada akhir 

treatment gunanya untuk memisahkan dan mengumpulkan lumpur dari 

proses sebelumnya (activated sludge, oxidation ditch, trickling filter, dan 

lain-lain) dimana lumpur yang terkumpul tersebut dipompakan ke unit 

pengolahan lumpur tersendiri, proses ini dilakukan setelah air dan pengotor 

terpisah. 

Bak pengendap pertama pada umumnya mampu menyisihkan 50- 70% 

dari suspended solid tanpa antuan bahan kimia, 80-90% penyisihan TSS 

dengan bantuan bahan kimia dan 25-40% BOD. Adapun efisiensi 

kemampuan penyisihan TSS dan BOD pada bak sedimentasi I dipengaruhi 

oleh: 

1. Aliran air 

2. Suhu udara permukaan 

3. Suhu air yang mempengaruhi kekentalan zat 

4. Suhu terstratifikasi dari iklim 

5. Bilangan Eddy 

  



23 

 

Desain dari bak pengendap 1 sendiri memiliki beberapa jenis, yaitu: 

1. Rectangular  

 

Gambar 2. 4 Bak Pengendap Rectangular (a) Denah (b) Potongan 

(Sumber Metcalf & Eddy. 2003) 

Karena distribusi aliran pada bak persegi ini sangat kritis, salah 

satu inlet didesain untuk (Metcalf & Eddy, 2003): 

a. Lebar saluran inlet dengan inlet limpahan 

b. Saluran inlet dengan port dan orifice 

c. Saluran inlet dengan lebar bukaan dan slotted baffles 

2. Circular 

 

Gambar 2. 5 Bak Pengendap Circular 

(Sumber Metcalf & Eddy. 2003) 



24 

 

 

)  

Gambar 2. 6 Bak Pengendap Circular 

(Sumber Metcalf & Eddy. 2003) 

Pada tangki circular pola aliran adalah berbentuk aliran radial. Pada 

tengah-tengah tangki, air limbah masuk dari sebuah sumur sirkular 

yang didesain untuk mendistribusikan aliran ke semua bangunan ini. 

Diameter dari tengah-tengah sumur biasanya antara    15 - 20% dari 

diameter total tangki dan range dari 1 - 2,5 meter dan harus mempunyai 

energi tangensial (Metcalf & Eddy, 2003). 

Kriteria - kriteria yang diperlukan untuk menentukan ukuran bak 

sedimentasi adalah Surface Loading (Beban permukaan), kedalaman 

bak, dan waktu tinggal. Nilai waktu tinggal merupakan waktu yang 

dibutuhkan untuk mengisi bak dengan kecepatan seragam yang sama 

dengan aliran rata-rata per hari (Metcalf & Eddy, 2003). 

Kriteria Perencanaan 

• Bak sedimentasi berbentuk circular 

• Kedalaman (H)   = 3 - 4,9 m 

• Diameter (d)   = 3– 60 m 

• Slope dasar  = 1/16 – 1/6 mm/mm 

• Flight speed   = 0,02 – 0,05 m/menit 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• Waktu detensi (td)  = 1,5– 2,5 jam  



25 

 

• Over flow rate 

➢ Rata rata   = 30 – 50 m3/m2.hari 

➢ Jam puncak   = 80 – 120 m3/m2.hari 

• Wier loading   = 125 – 500 m3/m2.hari 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• Diameter inlet well  = 15% - 20% diameter bak 

• Kecepatan aliran menuju inlet well = 0,3 – 0,75 m/s 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• Konsentrasi solid   = 4% - 12% 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• Suhu    = 30o C 

• Viskositas kinematis (v)  = 0,8039 x 10-6 m2/s 

• Viskositas absolute (µ) = 0,798 x 10-3 N.detik/m2 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• Massa jenis air (ρ)  = 997 kg/m3 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• Specific grafity solid (Ss) = 1,4 

• Specific grafity sludge  = 1,02 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

Rumus 

• 𝐴 =
𝑄

𝑆𝐿𝑅
 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• 𝑂𝐹𝑅 =
𝑄

𝐴
 

(Metcalf & Eddy, 2003)  

• 𝑑𝑝 = √
𝑣𝑠×18×𝑣

𝑔(𝑠𝑔−1)
 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• 𝑁𝑅𝑒 = √
𝜌𝑠×𝑑𝑝×𝑣𝑠

𝜇
 

(Reynolds, et al.. 1996) 



26 

 

• 𝑉ℎ =
𝑄

𝜋×𝐷×𝐻
 

(Reynolds, et al.. 1996) 

• 𝑉𝑠 =
𝐻

𝑡𝑑
 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• 𝑣𝑠 = √
8𝑘(𝑠−1)×𝑔×𝑑

𝑓
 

(Qasim, 1999) 

• 𝑛 =
𝐿 𝑤𝑖𝑒𝑟

𝑗𝑎𝑟𝑎𝑘 𝑎𝑛𝑡𝑎𝑟 𝑤𝑖𝑒𝑟
 

• 𝑄 =
8

15
× 𝐶𝑑 × √2𝑔 × 𝑡𝑎𝑛

𝜃

2
× 𝐻

5

2 

(Qasim, 1999)  

  



27 

 

2.2.7 Activated Sludge 

Pengolahan activated sludge atau lumpur aktif adalah sistem 

pengolahan dengan menggunakan bakteri aerobik yang dibiakkan dalam 

tangki aerasi yang bertujuan untuk menurunkan organik karbon atau organik 

nitrogen. Dalam hal menurunkan organik, bakteri yang berperan adalah 

bakteri heterotrof. Sumber energi berasal dari oksidasi senyawa organik dan 

sumber karbon (organik karbon). Activated sludge bertujuan untuk 

menghilangkan beban organik seperti COD, ammonia, fenol dengan 

bantuan bakteri dan mikroba sebagai pengurai. Bakteri dan mikroba 

ditumbuhkan dalam kondisi aerobik dan dapat berkembang secara bebas. 

Tipe-tipe proses activated sludge yaitu sebagai berikut: 

a. Konvensional 

Pada sistem konvensional terdiri dari tanki aerasi, secondary clarifier 

dan recycle sludge. Selama berlangsungnya proses terjadi absorbsi, 

flokulasi dan oksidasi bahan organik. 

b. Non-konvensional 

• Step Aeration 

Step aeration merupakan tipe plug flow dengan perbandingan F/M 

atau subtrat dan mikroorganisme menurun menuju outlet. Inlet air 

buangan masuk melalui 3-4 titik di tangki aerasi dengan maksud 

untuk menetralkan rasio subtrat dan mikroorganisme dan 

mengurangi tingginya kebutuhan oksigen di titik yang paling awal. 

Keuntungannya mempunyai waktu detensi yang lebih pendek. 

• Tapered Aeration 

Tapered aeration Hampir sama dengan step aerasi, tetapi injeksi 

udara ditik awal lebih tinggi.   



28 

 

• Contact Stabilization 

Pada sistem ini terdapat 2 tangki, yaitu: 

1. Contact tank yang berfungsi untuk mengabsorb bahan organik 

untuk memproses lumpur aktif. 

2. Reaeration tank yang berfungsi untuk mengoksidasi bahan 

organik yang mengabsorb (proses stabilisasi).  

• Pure Oxygen 

Pure oxygen diinjeksikan ke tangki aerasi dan diresirkulasi. 

Keuntungannya adalah mempunyai perbandingan subtrat dan 

mikroorganisme serta volumetric loading tinggi dan td pendek. 

• High Rate Aeration 

Kondisi ini tercapai dengan meninggikan harga rasio resirkulasi, 

atau debit air yang dikembalikan dibesarkan 1-5 kali. Dengan cara 

ini maka akan diperoleh jumlah mikroorganisme yang lebih besar. 

• Extended Aeration 

Pada sistem ini reaktor mempunyai umur lumpur dan time 

detention (td) lebih lama, sehingga lumpur yang dibuang atau 

dihasilkan akan lebih sedikit. 

Kriteria Perencanaan 

a. Menggunakan mechanical surface aerator 

b. Umur lumpur (𝜃c) = 4 – 10 hari 

c. Ratio F/M   = 0,1 – 0,6 hari 

(Sperling, 2007) 

d. MLSS (X)   = 2000 – 4000 mg/l 

e. Kedalaman (H)  = 4,5 – 7,5 m  

(Metcalf & Eddy, 2003) 

f. Freeboard bak  = 30 – 60%  

(Metcalf & Eddy, 2003) 

g. MLVSS (Xv)   = 1500 – 3500 mg/l 

h. Ratio MLSS/MLVSS = 0,70 – 0,85  

(Sperling, 2007) 



29 

 

i. Rasio Resirkulasi (Qr/Q) = 0,25 – 2  

(Metcalf & Eddy, 2003) 

j. Temperature activity coefficient (ϴ) activated sludge = 1,02 – 1,25  

(Metcalf & Eddy, 2003) 

k. Safety factor  = 1,75 – 2,5 (karena mengandung ammonia) 

(Metcalf & Eddy, 2003) 

l. Perode aerasi (td)  = 6 – 8 jam 

m. Jumlah mikroorganisme (Sa) = 2500 – 3500 ppm 

n. Jumlah mikroorganisme Resirkulasi (Sr) = 8000 – 10000 ppm 

(Metcalf & Eddy, 1991)  

o. Nilai koefisien : 

• Rata – rata penggunaan substrat (k) = 2 – 10/hari 

• Konsentrasi substrat (Ks)  = 25 – 150 mg/liter.BOD 

• Koefisien Endogeneous (Kd) = 0,025 – 0,075 hari 

(Reynolds, et al.. 1996) 

Rumus 

• R  

𝑅 =
𝑆𝑎

𝑆𝑟 − 𝑆𝑎
 

• Debit resirkulasi 

𝑄𝑟 = 𝑄𝑜 × 𝑅 

• Debit yang masuk ke bak activated sludge  

𝑄𝑖𝑛 = 𝑄𝑜 + 𝑄𝑟 

• Konsentrasi BOD dalam bak  (Ca) 

𝐶𝑎 =
(𝑆𝑜×𝑄𝑜)+(𝑆𝑒×𝑄𝑟)

𝑄𝑜+𝑄𝑟
  

• Waktu detensi (td) bak activated sludge  

𝑓 𝑚⁄ =
𝐶𝑎

𝜃 × 𝑋
 

• Volume bak activated sludge 

𝑉 =
𝑄𝑖𝑛.𝜃𝑐.𝛾(𝐶𝑎−𝐶𝑟)

𝑥(1+𝑘𝑑.𝜃𝑐)
  



30 

 

• Dimensi bak activated sludge 

𝑉 = 𝑃 × 𝐿 × 𝐻 

𝐻𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 𝐻 + (𝐻 × 20%) 

• Jari-jari hidrolis 

𝑅 =
𝐿 × 𝐻

𝐿 + 2𝐻
 

• Slope 

𝑠 = (
𝑛 × 𝑣

𝑅
2
3

)

2

 

• Headloss (Hf) 

𝐻𝑓 = 𝑆 × 𝑃 

• γobservated  

𝛾𝑜𝑏𝑠 =
𝛾

1+(𝑘𝑑.𝜃𝑐)
  

(Metcalf & Eddy, 2003) 

• Pertumbuhan MLVSS (Px)  

𝑃𝑥 = 𝛾𝑜𝑏𝑠. 𝑄𝑖𝑛(𝐶𝑎 − 𝐶𝑟) 

• Debit lumpur 

𝑄𝑤 =
𝑃𝑥

𝑥
 

• Kontrol F/M ratio 

𝐹 𝑀⁄ =
𝑄𝑖𝑛 × 𝐶𝑎

𝑉𝑜𝑙 × 𝑥
  

• Kebutuhan oksigen 

𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑏𝑒𝑏𝑎𝑛 𝐵𝑂𝐷𝐿 =
𝑄𝑖𝑛 × (𝐶𝑎 − 𝐶𝑟)

𝑓
 

𝐾𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑂2 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 = 𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑏𝑒𝑏𝑎𝑛 𝐵𝑂𝐷𝐿 − (1,42 × 𝑃𝑥) 

• Volume udara yang dibutuhkan 

o Kebutuhan udara teoritis 

𝐾𝑒𝑏. 𝑢𝑑𝑎𝑟𝑎 𝑡𝑒𝑜𝑟𝑖𝑡𝑖𝑠 =
𝐾𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑂2 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙 

𝜌𝑢𝑑𝑎𝑟𝑎 × 𝑥 % 𝑂2

 

o Kebutuhan udara actual 

𝐾𝑒𝑏. 𝑢𝑑𝑎𝑟𝑎 𝑎𝑘𝑡𝑢𝑎𝑙 =
𝐾𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑂2 𝑡𝑒𝑜𝑟𝑖𝑡𝑖𝑠 

𝑒𝑓𝑖𝑠𝑖𝑒𝑛𝑠𝑖 𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠𝑓𝑒𝑟 𝑂2

 



31 

 

• Transfer O2 di lapangan 

o N = kg O2/Kw.jam transfer di bawah kondisi lapangan 

o No = kg O2/Kw.jam transfer di bawah kondisi standar (20oC) 

   (Nilai No = 1,5) 

o β = Faktor koreksi salinity surface = 1 

o Cw = Konsentrasi O2 jenuh = 8,16 mg/L 

o C1 = Konsentrasi O2 operasi = 2 mg/L 

o T = Temperatur oC 

o α = Faktor koreksi O2 transfer = 0,8 – 0,85  

𝑁 = 𝑁𝑜 [
𝛽 × 𝐶𝑤 × 𝐶1

9,17
] × 1,02430−20 × 0,8 

• Tenaga aerator 

𝑃 =
𝐾𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑂2 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙

𝑁
 

• Jumlah surface aerator  

𝐽𝑢𝑚𝑙𝑎ℎ 𝑠𝑢𝑟𝑓𝑎𝑐𝑒 𝑎𝑒𝑟𝑎𝑡𝑜𝑟 =
𝐾𝑒𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑎𝑛 𝑂2 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙

𝑡𝑟𝑎𝑛𝑠𝑓𝑒𝑟 𝑂2 𝑎𝑒𝑟𝑎𝑡𝑜𝑟
 

• Dimensi pipa inlet dan outlet 

o Luas permukaan pipa  

A =
Q

v
 

o Diameter 

D = [
4A

π
]

1 2⁄

 

• Dimensi pipa resirkulasi 

o Luas permukaan pipa resirkulasi 

A =
QinAS

v
 

o Diameter pipa resirkulasi 

D = [
4A

π
]

1 2⁄

 

  



32 

 

2.2.8 Bak Pengendap II 

Clarifier digunakan untuk pengolahan lebih lanjut apabila pada 

pengolahan sebelumnya masih terdapat zat atau kandungan yang masih 